Supplicatio que nobis humiliter per ipsos syndicos, ut contenta 
in eisdem supra et capitulis pro benefficio res publica universitatis 
dictarum ville, castelli de Matarone et parochiarum de Argentona, 
Cabrera, Vilassario et Premiano314 et corone regie unde dimenbrati 
et separati fuerant, tanquam servuss ad fontes aquarum applicari et  
restitui de nostri benignitate solita acceptare, concedere atque de-
cretare dignaremur. Nos vero prospecta tanta affectione et tam iugi 
instantia et supplicatione per vos facta servitisque per universitates 
ipsas impensis nobis et que impendere speramus in dies. Tum quod 
non recusastis propia bona et sustantiam exponere, ut id adipisci 
possetis, statuimus dictam supplicationem et capitula acceptare et 
unum quodque capitulorum ipsorum decretare ac ipsa una cum 
respontionibus et modificationibus in fine uniuscuisque eorum con-
tentis et appositis da futuram rei sic geste ac concesse memoriam 
in privilegii forman redigere. Quo circa tenore huiusmodi privilegi 
vim et robur contractus pactionati perpetuo obtinentis presentium 
tenore scienter et consulto liberaliteque mera ac dominica potestate 
supplicationem et capitula preimserta cum decretationibus, modifi-
cationibus et respontionibus, in fine uniuscuiusque ipsorum con-
tinuatis et appositis quemadmodum superius continetur et est expres-
sum acceptamus, concedimus, damus, elargimur, rattificamusque et 
approbamus ac nostre acceptationis, ratificationis, confirmationis sed 
novi indulti munimini roboramus nostrumque, pariter assensum et 
auctoritament apponimus illamque et illas ad futuram rei memoria  
[f. 13v] in hanc privilegi formam redigii iussimus volentes unumquod-
que dictorum capitulorum per se vim et robur privilegii et contractus 
obtinere. Ita quod quocienscumque jurati et singulares persones 
dictarum ville, castri et parochiarum ac uniuscuiusque earum vo-
luerint et instaverint de unoquoque dictorum capitulorum, confici 
unum publicum instrumentum, quod eisdem conficiatur et tradatur 
non mutata sustantia.

Renuntiantes, exceptioni capitulorum predictorum, sic ut pre-
dicitur, non concessorum ac rei, sic ut predicitur non geste et no 
concesse in nostra bona fide et verbo regiis, promittimus vobis 

313. xa, error del copista per axí.
314. Falta que maximum comodum affertarunt patrimoniis et.
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juratis et singularibus personis dictarum ville, castri et parochia-
rum presentibus et futuris et secretario et notario infraescripto, ut 
publice persona pro vobis et pro aliis quorum intersit et interesse 
poterit recipienti et paciscenci ac etiam legitime stipulanti. Nec 
non juramus per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et singu-
la et quodlibet eorum iuxta seriem et tenorem ipsorum plenorum 
tenebimus et observabimus tenerique et observari faciemus et in 
aliquo non contrafaciemus, seu per quemquam contrafacere vel ve-
nire permittemus ratione aliqua iure modo causa vel occassione sub 
iurium omnium nostrorum et curie nostre obligatione. Volentes et 
consententes, quod de huiusmodi nota ad requisitionem juratorum 
predictarum ville, castri et parochiarum et uniuscuiusque eorum 
fiant et tradantur per secretarium et notarium infraescriptum tot 
publica consimilia instrumenta quot sunt universiates predicte et 
unicuique universitati earum unum instrumentum tradi possit.

Illustrissimo propterea Joannis, principi Castelle et Gerunde 
primogenito nostro charissimo ac in Castella et Aragonum regnis, 
post felices dies nostros heredi ac indubitato successori sub pater-
ne benedictionis obtentu, dicimus: illustri vero infate Enrico duci 
Sugurbi, comiti Empuriarum, nostro charissimo consanguineo et 
locum tenenti generali in principatu Cathalonie, gerentique vices 
nostri generalis gubernatoris in principatu, eodem baiulo generali 
et magistro rationalis, vicariis, baiulis, subvicariis, sub baiulis ac 
consiliaris civitatis Barcinone, algutziris et ceteris universis et singu-
lis officialibus nostris, presentibus et futuris et dictorum officialium 
locumtenentibusque aut officia regentibus ad quos spectet dicimus, 
precimus et mandamus ad obtentum nostri amoris et gratie in-
cursumque pene florenorum auri Aragonum decem milium nostris 
inferendorum erariis, quod nostram huiusmodi supplicationes et 
capitulorum predictorum ac decretationum et responsionum in fine 
uniuscuiusque eorum contentorum, acceptationem, concessionem, 
approbationem et laudationem et omnia et singula superis desig-
nata iuxta eorum seriem et tenorem teneant firmiter et observent 
tenerique et observari ab omnibus faciant inconcusse a inviolabi-
liter [f. 14r] et contrarium non faciant ratione aliqua sive causa. Si 
dictus Illustrissimus princeps et filius noster charissimus gratiam 
paternam habet charam ceterique officiales et alii predicti, iram et 
indignationem ac pena praeppositam cupiunt non incurrere.
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Quod est datum et actum Toleti, die ultimo mensi Julii anno a 
nativitate Domini, millessimo quadringentesimo octugesimo, regno-
rumque nostrorum315 videlicet Sicilia anno decimo tertio, Castelle, 
Legionis, etcetera, septimo, Aragonum vero et aliorum, secundo. 
Sig+num Ferdinandi qui predicta laudamus, concedimus, firmamus 
et juramus huicque publico instrumento sigillo comuni nostrum 
iussimus inpendere apponi. =Yo el Rey.=

Testes sunt qui presentes fuerunt, venerabilis in Christo pater 
P316 episcopus urgellensis, cancellarius; magnificus Alfonsus de la 
Cavallaria, vicecancellarius, regii consiliarii et nobilis Ferdinandus 
de Rebolledo, miles. Sig+num mei Gasparis d’Arinyo, dicti serenis-
simi et potentissimi domini Regis secretarii, eiusque auctoritate 
notari publici per universam dictionem suam qui premissis inter 
fui eaque de ipsius domini Regis mandato in duobus pergameneis, 
cum filo canapis consuetis in primo quorum sunt linee complete 
octuaginta sex, prima enim principi “In dei nomine” et finis “et 
Moline”; ultima vero incipit “franchs de sagell” et finit “supplicatio-
ne”. In secundo vero pergameneo sunt linee complete quatuordecim 
et unam completa, prima incipit “et capitulis” et finit “de nostri 
benignitate”; ultima, vero, incipit “Toleti” et finit “secundo”. Sunt 
etiam in eodem secundo pergameneo scripti signum dicti domini 
regis in una linea perfecta et alia imperfecta; nomina testium in 
una linea imperfecta et presens mea clausula, scribi, feci et clausi. 
Corrigitur autem in lineis octava “et dictus”; duodecima, “indesa”; 
decima tertia, “causa et alibi in eadem sra”; octuagesima septima, 
“facten” et nonagesima sexta, “Castelle”.

Dominus Rex mandavit mihi Gaspari d’Arinyo in cuius posse 
firmavit et iuravit; visa per Alfonsum Sanchez, prothesaurario gene-
rali et Permaleti fisci advocatorum et B. Granell pro conservatore, 
humiliter supllicando ut privilegia preinserta et omnias et singula 
iuris et uno quoque eorum contenta laudare, approbare, rattifica-
re et confirmare de nostra solita benignitate dignaremus nos vero 
predecessorum nostrorum vestigia cupientes imitari.

Tenore huiusmodi carta nostra: De nostra certa scientia delibe-
rate et consult predicta et preinserta privilegia et omnia et singula 
in eis et qualisque eorum contenta a prima linia usque ad ultima 
eorundem, laudamus, approbamus, rattificamus et confirmatus pro 

315. 31 juliol 1480 al marge dret.
316. Pere de Cardona, bisbe (1472-1515).
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ut melius et plenius predicte vile de Mataró et parochies supradic-
tes et illorum singulares actenus usi fuerunt et sunt in possessione 
eorumdem nostreque huiusmodi, laudationis, approbationis, rattifi-
cationis, confirmationis munimine robaramus et validamus. Volen-
tes et expresse decernentes quod nostra huiusmodi confirmacio ut 
prehabetur dictorum privilegiorum regiorum de super insertorum 
et cuiuslibet eorum sint dictis ville et parochiis tam in iudiciis 
quam extra, sempre et ubique, [f. 14v] stabilitis realis et firma nullum 
sentiens disminutionis in commodum impugnationis objectum aut 
alterius detrimentum sed in suo sempre robore et firmitate persista. 
Supplentes de eadem certa scientia regiaque auctoritate omnes et 
quoscumque deffectus et solemnitatem omnissionis si qui vel que in 
premissis et eorum singulis intervenerunt et in similibus requirantur.

Illustrissimibus propterea et magnificus dilectis consiliariis  
nostris quibuscumque locumtenentibus et capitaneis generalibus nos- 
tris in dictis nostris regnis Aragonum et Valentie et principatu 
Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritanie, cancellario, vi-
cecancellario, regenti cancellariam, doctoribus nostre regie audientie, 
regentis officium nostris generalis gubernatoris, et gerentibus vices 
eiusdem, baiulis generalibus et procuratoribus regiis nec non protho-
notario nostre et eius locumtenentibus, vicariis, baiulis, subvicariis, 
subbaiulis, algutzirs, virgariis, portariis ac ceteris quisbuscumque 
officialibus nostris constitutis et constituendis et eorum locumte-
nentis seu officia ipsa regentibus presentibus et futuris, precipimus 
et iubemus ad incursum nostre regia indignationis et ire, peneque 
florenorum auri aragonum mille, nostris inferendorum erariis que 
perinserta privilegia et eorum quodlibet ac omnia et singula in eis 
et quolibet eorum contenta dictis ville de Mataro et illius singula-
ribus et dictis parochiis et illorum et cuiusque illarum singularibus 
qui nunc sunt et pro tempore fuerint, teneant firmiter et observent 
ac teneri et observari inviolabiliter faciant per quos decet cauti 
secus agere, permittere aliqua ratione seu causa si dicti officiales 
et subditi preter ire et indignationis nostre penam preappositam 
cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro regio 
sigillo quo nostri hi locumtenentes et capitanei generalis presentis 
principatis Cathalonie et comittatum Rossilionis e Ceritanie utun-
tur inpendenti munitam quia impromptu non est sigillium regium 
comune nostrum. 
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Datum in nostra civitate Barcinone die primo317 mensis julii 
anno a nativitate domini millessimo quingentesimo nonagesimo 
nono, regnorum autem nostrorum, anno secundo.

Yo el rey318 
Vidit Covarrubias,  Vidit Sabater, 
vicecancellarius regentis cancellaria
Vidit Fontanet per  Vidit Franquesa, 
generalis Thesaurario conservatoris generalis
Dominus rex mandavit mihi don Petro Franquesa; visa per 

Covarrubias, vicecancellarius; Sabater, regentis cancellaria, et Fon-
tanet, generalis Thesaurario. In Diversorum locumtenentis XXVIII; 
F. CCVI.

Vuestra magestat confirma a la villa de Mataró los privilegios 
aquí contenidos.

Castelló.

2

1585, novembre, 22. Montsó

Privilegi atorgat per Felip II per a tenir mercat setmanal el dimarts.
ACA, Constitucions fetes per la magestat del rey Phelip... en la església de Montcó 

en l’any MDLXXXV, Barcelona, 1586.

319Privilegi atorga la real magestat del rey don Philip, senyor 
nostre, a la universitat de Mataró que puguin tenir mercat en 
quiscun dimarts ab les matexas facultats contengudes en la pri-
mera concessió de tenir-lo en dilluns, obtingut per dit síndich.

NOS PHILIPPUS, Dei gratia, rex Castellae, Aragonum, Legionis, 
Utriusque Sicilie, Hierusalem, Portugalliae, Ungariae, Dalmatiae, 
Croaciae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valenciae, Maioricaum, His-
palis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbii, 
Algezire, Gibraltaris, Insularum Canariae, nec non Indiarum orien-
talium et occidentalium, Insularum ac terrae firme maris Oceani, 

317. primo i julii afegit amb una altra lletra.
318. Signatura autògrafa.
319. Text mecanografiat, en paper a doble cara. És còpia del privilegi donat per 

Felip II a les Corts de Montsó de 1585, inserit a ACM: 70-1-2 (AH-002/2). Presenta moltes 
errades de lectura.
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Archidux Austriae, Dux Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinone, 
Rossillonis et Ceritaniae, Marchio Oristani et Goceani.

Sane pro parte Universitatis et singularium nostrae Villa de 
Mataro fuit nobis reverenter expositum et deductum quod licet per 
Regia Privilegia eidem Universitati elargita sit eisdem concessa fa-
cultas tenendi mercatum qualibet die lune. Id tamen dicte Universi- 
tati in magnum cedit incommodum qua similibus diebus alia mer-
cata in oppidis circumvecinis celebrentur, non tanta potest persona-
rum et mercium copia ad ipsam accedere seu adduc, quanto procul 
dubio accederet et adduceretur si dictum mercatum in diem mar-
tis commutaretur. Qua propter nobis humiliter supplicari fecerunt, 
quatenus eis super premissis opportune providere de nostra Regia 
solita benignitae et clementia, dignaremus. Nos vero, subditorum 
nostrorum, votis presertim benemeritorum annuentes.

Tenor presentis de nostra certa scientia Regia q. auctoritate 
deliberate et consulto, dictam die lune que in dicta villa de Mataró 
mercatum teneri et celebrari consuevit ad diem martis transferimus 
et commutamus. Itaque ab inde perpeutis futuris temporibus dictum 
mercatum qualibet die martis ad mercatum tenendum et celebran-
dum in eius primera concessione statuta et assignata fuisset, cum 
omnibus et singulis graciis, exempcionibus, guidaticis320 et prerro-
gativis in dicts Regiis privilegiis contentis, apud melius eis hactenus 
usum fuit. Quibus omnibus per presentes commutationem et trans-
lationem non intendimus in aliquo derogare. Serenissimo, propterea, 
Philippo principi Asturiarum et Gerunda, Ducius Calabrie et Montis 
Albi, filio primogenito nostro charissimo et post felices et longevos 
dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris, Deo propicio, 
inmediato heredi et legitimo successori intentum aperientes nos-
trum sub paternae benedictionis obtentu. Dicimus eumque rogamus 
futuro vero locumtenenti et Capitaneo Generali nostro in Principa-
tu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritaneie, cancellario, 
vicecancellario, regenti cancellariam et doctoribus nostrae regiae 
Audientia, Gerentibus vices nostris Generalis gubernatoris, magistro 
rationali, baiulo generali, vicariis, baiuliis, subvicariis, subbaiuliis, 
algutziriis, quoque, virgariis et portariis, ceteris universis et singulis 
officialibus et subditis nostris tam maioribus quam minoribus in 
dictis Principatu et comitatibus constitutis et constituendis eorum-
que locatenentibus, dicimus, precipimmus et iubemus ad incursum 

320. Subratllat a l’original.
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nostrae indignationis et ire poena que florennorum auri Aragonum 
mille nostris regiis infere nostrorum erariis, quatenus presentis. 
Privilegium et omnia et singula in eo contenta dicti universitati 
et singularibus nostrae dicte villa de Mataro teneant firmiter et 
observent teneri firmiter et observari faciant per quoscunius. Cauti 
secus agere fieri vel permitere ronem321 aliqua sine causa. Si dictus 
Serenissimus Princeps vobis morem generes, cetere vero officiales 
et subditi nosti predicta gratiam nostram charam habent et praeter 
ire et indignationis nostrae incursum poenam preappositam cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonio presentem fieri iussimus nostro regio 
comuni sigillo inpendeti muntiti.322 Datus in oppido Montissoni, 
die vigesimo secundo mensis novembris anno a nativitate domino 
Millessimo quingentesimo octuagesimo quinto; regnorum nostro-
rum videlicet citerioris Sicilie et Hierusalem trigesimo secundo; 
Castelle, autem Aragonum, ulterioris Sicilie et aliorum trigesimo; 
Portugalliae autem sexto.

YO EL REY.
Reals Privilegis.

4

AH-001/ 04A

1

1702, març, 20. Barcelona

Privilegi pel qual Felip V concedeix el títol de ciutat a Mataró.
O: ACA, C, Reg. 6156, f. 1r-8r.
Bibliografia: Joan GIMÉNEZ BLASCO, Mataró. Una vila que s’ha fet ciutat. Ajuntament 

de Mataró, 2003.

[Portada] PRIVILEJI D’ERECCIÓ EN CIUTAT, concedit a la 
vila de Mataró en 20 mars de 1702 per FELIP V.

[F. 1r] Privilegi de erecció de ciutat323 a 20 de mars 1702.

321. Hauria de dir rationem.
322. Hauria de dir munitam.
323. Lletra en format major.
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Hoc est exemplum bene et fideliter in civitate324 Mataronis, 
diocesis Barchinone, sumptum, a quodam publico et auctentico 
regio privilegio in pergameneo exarato manu propria Sacra Catho-
lica Regia Magestatis, serenissimi domini nostri regis firmato et si- 
gillo regio cera virmilea in quadam capsula stagnea impresso et 
vete cirice bicoloris vermilei, scilicet et crocei impendenti munitam 
cum singo de registrata et aliis debitis visis et solemnitatibus more 
regia cancellaria expedito cuius thenor talis est.

In Dei nomine325 amen. Pateat cunctis quod, Nos Philippus, 
Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, Legionis, Utriusque Sicilie et 
Hierusalem, Ungaria, Dalmatie, Croatie, Navarre, Granate, Toleti, 
Valentie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corcisa, Mur-
tie, Giemnis, Algarbiy, Algezire, Gibraltaris, Insularum Canarie, nec 
non Indiarum Orientalium et Occidentalium, Insularum ac Terra 
Firma, Maris Occeani, Archidux Austrie, dux Burgundie, Bravantie, 
Mediolani, Athenarum et Neopatrie, Comes Abspurgiy, Flandrie, Ti-
rolis, Barcinone, Rossillonis et Ceritanie, Marchi Oristani, et comes 
Gocceani.

Regia in omni genere diplomata per nos aut predecessores 
nostros concessa saepe pro merito extendimus. Ut sic largitatis et 
munificentia nostra signum demostretur et nostri benementi subditi 
servitiorum premia consequantur et similiter nostra regia magestatis 
proprius est, non solum subditorum commodis atque utilitati con-
sidere sed etiam ea omnia propicere quae ad totius regni decorem 
atque illius eminentiorem statum pertinere possunt, ac pro inde 
dignitates seculares quandocumque instituimus villasque in civitates 
iuxta uniuscuiusque merita atque servitia erigere solemus. Nos,326  
vero attendentes magna servitia nostra villa de Mataro in nostro 
Principatu Cathalonia non minus nota quam nobis accepta facta variis 
rebus et ocasionibus magni ponderis nostro regio servitio pertinen-
tibus, tamen in bello quam in pace, non solum in perturbationibus 
anni millessimi sexcentesimi et [f. 1v]/3 quadragessimi, nisi usque ad 
millessimum sexcentessimum septuagessimum quartum, millessi-
mumque sexcentessimum octuagessimum octabum et nonum, in 
quibus dicta villa de Mataro satis suam fidelitatem et erga, Nos, amo-
rem obstentavit, tam multis catervis militaribus naturalium ipsius